Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum

INDICAÇÃO N° 2332/2026

150 90

"Dispõe sobre a possibilidade de a FIEB voltar a realizar o sorteio de
vagas para ingresso dos alunos do 1° ano do Ensino Fundamental em

suas instituições, neste Município."

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Poder Executivo que se digne S.Exa.

interceder junto 6 Fundação Instituto de Educação de Barueri — FIEB, quanto 6

possibilidade de retomar o sorteio de vagas para ingresso dos alunos do 1° ano

do Ensino Fundamental nas unidades da instituição, neste Município.

Plenário Vereador Wagih Sal Nemer, 13 de novembro de 2025.

A Secretaria Leglslativ
contorrna p a pr

LEAN RINHO DANTAS
reador

JUSTIFICATIVA

A presente propositura justifica-se pela necessidade de
proporcionar igualdade de oportunidades aos alunos que desejam ingressar na
rede FIEB, garantindo um processo mais justo, transparente e acessível a todas
as famílias interessadas. Considerando a grande procura por vagas e a alta
demanda existente, o retomo do sorteio contribuirá para uma seleção
democrática, evitando desigualdades e assegurando que todos os candidatos
tenham as mesmas chances de ingresso nas instituições da FIEB.

00
2.

13
0

W
TI

 2
1E

-1
0-

E1

1

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comerdol de Baryon - Centro - Barueri - Sr j CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 www.harueri.spleg.br I contato@barueri.sp.leg.br